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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analýza příležitosti pro založení pobočky maloobchodu TETA.

Teoretická část se zabývá konkurencí, financemi, personální politikou, SWOT a PORTER

analýzou. V praktické části je představena společnost TETA a charakteristika

drogistického subodvětví. V následujícím bodě je rozebráno okolí prodejny, které se

hodnotí podle demografické analýzy, která je pro všechny regiony stejná a poté je

definována konkurence u zbylých dvou měst. Následně je vytvořena Porterova a SWOT

analýza. Ve stěžejní části je rozebráno město, ve kterém bude prodejna založena

a doplněna o finanční analýzu. V závěru práce je vytvořená návratnost vložených financí.

Klíčová slova: Finanční analýza, marketingové analýzy, maloobchod, finanční návratnost,

personální politika.

ABSTRACT

The main goal of this bachelor thesis is analysis of opportunities for establishing branch

retail TETA. The theoretical part deals with competition, finances, personal politics, and

SWOT and PORTER analysis. In the practical part is introduced company TETA and there

is characteristic of chemist’s subindustry. In following point there is analyzed store

surroundings which is judged due to demographic analysis which is made the same for all

regions and then there is definition of competition for other two cities. Afterwards in the

thesis is made Porter and SWOT analysis. In the core part of thesis examine city in which

shop will be established and also the core part will be complemented with a financial

analysis. In the closing part is made finance payback.

Keywords: Financial analysis, marketing analysis, retail, financial return, personal policy.
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ÚVOD

V České republice se v posledních letech stále více rozvíjí průmysl služeb v oblasti prodeje

drogistických potřeb a kvůli tomuto trendu se každým rokem zakládají nové pobočky,

nejen v městech, ale i na vesnicích.

Drogerie sítí TETA patří mezi tři největší prodejce drogistických potřeb. Svým

zákazníkům přináší velmi kvalitní služby v oblasti servisu a prodeje výrobků. Jejich

politika v přístupu k zákazníkům je natolik přívětivá, že se společnost TETA umístila na

druhé příčce nejúspěšnějších firem na našem trhu.

Proto se tato bakalářská práce zabývá problematikou založení nové prodejny společnosti

TETA ve městě Hranice na Moravě

V první části této práce se čtenář dozví teoretické poznatky provedené z rešerše literatury

v oblasti segmentace podniku, vnitřního okolí trhu a marketingového výzkumu. Dále bude

provedena Porterova analýza, SWOT analýza a analýza budoucích nákladů. Pro tuto práci

je důležité znát také teorii po personální politiku a okrajově jsou rozebrány i marketingové

nástroje v oblasti služeb.

V druhé části práce bude představena společnost sítě P. K. Solvent drogerie TETA. Dále

bude proveden rozbor drogistického odvětví a konkurenčních objektů, jako je jejich pozice

vzhledem k trhu a růst tržeb pro období 2008 – 2013. Následně bude analyzován Zlínský a

Olomoucký kraj a vytyčeny kritéria, která budou rozhodující pro výběr výsledného místa

nově vzniklé prodejny TETA. Nejvhodnější města budou posuzovány z hlediska

konkurence, dodavatelů a kupní síly obyvatel. Ve městě, které z těchto kritérií bude

vyhodnoceno jako nejlepší, bude vyhledán pronájem prostor pro budoucí prodejnu

společnosti TETA. Důležitou součástí bakalářské práce bude vytvoření náhledu finanční

stránky, kterou s sebou nese každé založení podniku. Posléze budou shrnuty požadavky

pro příjímání nových zaměstnanců a mzdová politika, která s tímto tématem úzce souvisí.

V závěru práce bude vytvořen návrh rozmístění produktů na prodejně, který může být

stěžejní pro uspokojování zákazníků a jejich potřeb. Jako poslední bude zhodnocení

návratnosti vložených investic, jako je výpočet výnosů, pro splnění požadované míry

výnosnosti.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIK A OKOLÍ

Okolí je vše, co obklopuje podnik. Podniky jsou zařazeny v určité lokalitě, jsou také

vystaveny konkurenci, a jelikož podnik usiluje o získání zdrojů, které jsou zpravidla

vzácné, musí do konkurence vstoupit pro jejich získání. Též na ně působí místní či

regionální komunita. Okolí je tedy vše, co stojí mimo podnik jako organizaci. (Dvořáček

a Slunčík, 2012, s. 1, 3)

Každý podnik je otevřený systém, který má vztah k okolí, ve kterém působí. Znalost okolí

je důležitá pro:

 pochopení vztahů s okolím,

 schopnost adaptace na okolí,

 využití možností pro ovlivňování okolí. (Dvořáček a Slunčík, 2012, s. 3)

Okolí podniku se skládá z takových vnějších prvků, jakou jsou státní orgány, legislativa,

finanční instituce, zákazníci, konkurence, dodavatelé i samotní lidé, kteří jsou pro podnik

rovněž významnými faktory. (Sedláčková, 2000, s. 8)

Zdroj: Sedláčková, 2000, s. 7, vlastní zpracování

1.1 Segmentace trhu

Segmentace trhu představuje určité rozdělení trhu. Podnikatel zvažuje, která část trhu pro

něj bude nejvýhodnější, přitom potřebuje znát, zda zvolená část trhu bude na jeho nabídku

reagovat podobně. Jde tedy o to, že se podnikatel bude dále rozhodovat mezi trhem

ODVĚTVOVÉ
OKOLÍ

Dodavatelé
Konkurenti
Zákazníci

Politické
faktory

Sociokultirní
faktory

Technologické
faktory

Ekonomické
faktory

Obr. 1: Okolí podniku
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rozděleným na určité segmenty. Ve skutečnosti jde však o zaměření na významné tržní

segmenty. (Koudelka, 2005, s. 19)

Proces segmentace trhů probíhá obvykle v několika etapách:

1. výběr vhodných kritérií pro segmentaci trhu a analýza jednotlivých segmentů,

2. výběr cílového trhu (targeting),

3. volba segmentační strategie. (Machková, 2003, s. 64)

1.1.1 Segmentační kritéria

Trh je možné rozdělit do tří základních skupin, a to na trh spotřebních výrobků (trh

jednotlivých spotřebitelů a domácností), trh průmyslových výrobků (podniky a další

instituce) a trh veřejného sektoru (veřejná správa a neziskový sektor). Každý z těchto trhů

se chová odlišně, proto je třeba na něj působit výrazně odlišnými marketingovými nástroji.

V praxi není možné pro získání informací, které mají být komplexní a umožňovat přesné

zacílení nabídky na zvolený segment, pracovat s jednotlivými segmentačními kritérii

odděleně. (Machková, 2003, s. 64)
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2 VNITŘNÍ OKOLÍ PODNIKU

Podnikové okolí lze rozvrhnout na vnitřní a vnější. Vnitřní prostředí je spojeno silami,

které mají vliv uvnitř podniku, vnější okolí zahrnuje mikrookolí a markrookolí. (Dvořáček

a Slunčík, 2012, s. 3)

Mikrookolí je prezentováno především odvětvím, ve kterém podnik operuje a také

bezprostředními konkurenčními silami, jež jsou pro formulaci strategie zcela zásadní.

(Sedláčková, 2000, s. 22)

Analýza mikrookolí má být zaměřena na silné a slabé stránky podniku ve vztahu ke

konkurenci. Je zde nutná identifikace zásadních proměnných podniku, tj. těch, na jejichž

správném fungování závisí schopnost podniku čelit výzvám okolí. (Dvořáček a Slunčík,

2012, s. 4)

Mikroprostředí zahrnuje:

 podnik,

 zákazníci,

 dodavatelé,

 prostředníci,

 konkurence. (Kincl a koletiv, 2004, s. 26)

Zdroj: Dvořáček a Slunčík, 2012, s. 4, vlastní zpracování

Obr. 2: Mikroprostředí

VSTUPY

- práce
- suroviny

- zkušenosti
- kapitál
- data

- informace

TRANSOFRMAČNÍ
PROCES

- podnikatelské
operace

VÝSTUPY

- produkty
- zisk

- výdělky
- informace

- odpad
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2.1 Konkurence

Konkurenti jsou jedním z dalších klíčových faktorů mikroprostředí. V důsledku, že většina

současných trhů je hyperkonkurenčních, je stále obtížnější odlišit vlastní produkt od

produktů konkurenčních, což se projevu, což se projevuje nízkou loajalitou zákazníků.

Zákazníci nemají důvod preferovat jednu konkrétní značku před druhou, pokud vnímají

produkty jako totožné. (Karlíček a kol., 2013, s. 47)

Karlíček a kol. (2013, s. 47) říká, že pro produkty je rozhodujícím nákupním kritériem

cena. Výrobky v již existující kategorii se stávají komoditami.


[…]


hrubé mzdě 20 000 Kč a čisté mzdě 15 850 Kč se zastaví na 26 884 Kč. (Interní zdroje,

2014)
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Zdroj: Interní zdroje, vlastní zpracování

Graf 1: Rozdělení hrubé mzdy

Zdroj: Interní zdroje, vlastní zpracování

Graf 1: Celkové náklady na zaměstnance
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18 MARKETING SLUŽEB

Marketingový mix se skládá z mnoha nástrojů, jako jsou například produkt, cena, místo,

propagace, lidé atd. V této části práce bude rozebrán nástroj marketingu služeb, který se

v odborné literatuře často označuje jako 7P a tím je „psychical evidence“ neboli fyzický

důkaz, jelikož je pro tuto práci stěžejní.

18.1 Rozmístění produktů na prodejně

Nákres, jak budou produkty rozmístěny na prodejně, naleznete v příloze č. 6 – Rozmístění

produktů na prodejně.

Při vstupu bude možné jako první vidět stojany s dekorativní kosmetikou od nejrůznějších

kosmetických firem. Z důvodu, že jsou stojany vzhledově nejatraktivnější, upoutají

zákazníkovu pozornost jako první, i při pouhém procházení kolem prodejny. Po směru

nákupu, tedy na levé straně, zákazník jako první najde oddělení nabízející dětské zboží.

Vedle bude umístěn sortiment s vlasovou kosmetikou. Na opačné straně vchodu bude

široký výběr z parfumerie, jak pánské, tak i dámské. Protější regály nabízí výběr

hygienických potřeb a také zde bude umístěn koutek s bižutérií. Poslední ulička poskytuje

nákup pracích a čisticích prostředků.
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19 NÁVRATNOST VLOŽENÝCH FINANCÍ

Po zjištění, že hodnota investice činí 1 404 760 Kč a pravidelné roční náklady se zastaví

přibližně na částce 1 363 464 Kč, je stanovena požadovaná míra výnosnosti na 7 %. Z toho

výpočtu jsou získané požadované měsíční výnosy a to 121 816, 43 Kč, čemuž odpovídá

měsíční tržba při průměrném rabatu 45 %. (IDnes.cz, ©1999-2014)

Aby byla dosažena požadovaná míra výnosnosti 7 %, je potřeba průměrná měsíční tržba

392 520 Kč.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat příležitost pro založení nové pobočky

maloobchodu TETA a najít nejlepší místo pro toto založení. K tomu bylo zapotřebí nejprve

nastudovat teoretická hlediska a poté je aplikovat do praxe.

První část se zabývá knižními zdroji a jejich rozborem v oblasti podnikání. Podrobněji jsou

vymezeny pojmy jako konkurence, zákazník, dodavatel nebo také substituty. Dále

marketingový výzkum, zaměřený na anketu, Porterův model pěti sil, SWOT analýza,

finance, personalistika a také marketing služeb.

Následně druhá část tyto pojmy uplatňuje v praxi. Jako první byla představena společnost

drogerie TETA, která patří mezi tři největší řetězce poskytující drogistický sortiment, a

postavení tohoto odvětví na trhu. Od roku 2008 je možné sledovat, jak se tyto prodejny

rozrůstají o další a další pobočky v nových městech. Jejich zisky rapidně vzrůstají, a proto

bylo se potřeba zaměřit na to, kde novou pobočku pro prodejnu TETA založit. To vede

k druhému bodu, který byl věnován analýze regionů. Jako první bylo stanoveno, do jaké

vzdálenosti od dvou současných provozoven v Přerově a v Lipníku nad Bečvou, bude

nejvýhodnější třetí prodejnu umístit. Z této analýzy vyplynuly tři města, a to Hranice na

Moravě, Hulín a Holešov. Analyzováním hledisek, jako počet obyvatel, vzdálenosti od

současných dvou provozoven nebo průmyslové zóny, bylo vyhodnoceno, že prodejna

nebude umístěna do města Hulín. Následně byla zbylá dvě města rozebrána na základě

konkurence a vytvořené ankety obsahující pět otázek pro 50 respondentů. Na základě této

analýzy bylo rozhodnuto, že nejvíce perspektivní místo pro novou pobočku maloobchodu

TETA bude město Hranice na Moravě.

Pro zvolené město byla vytvořena finanční analýza zobrazující výši investice nutnou pro

otevření prodejny. Také byl vytvořen náhled na personalistiku, jako jsou požadavky na

zaměstnance nebo mzdová politika.

V závěru praktické části byl zhotoven návrat vložených finančních prostředků, kdy bylo

zjištěno, že aby bylo dosaženo požadované míry návratnosti, při průměrném rabatu 45 %,

musím se měsíční náklady pohybovat okolo částky 392 520 Kč.
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PŘÍLOHA P I: VÝBĚR MĚST

PŘÍLOHA P II: VZDÁLENOSTI MĚST

Město: 2 - Holešov

Město: 3 – Hranice na Moravě

Město: 1 - Hulín

PŘÍLOHA P III: ANKETA

1) Kde nejraději nakupujete drogistické výrobky?

a) Velké řetězce (TESCO, Kaufland, …)

b) Drogerie TETA

c) Drogerie DM

2) Upřednostňujete konkrétní značku výrobku nebo akční výrobek?

a) Ano, upřednostňuji konkrétní značku

b) Ne, dle akční nabídky

3) Jak často nakupujete drogistické zboží?

a) Vícekrát týdně

c) 1 x týdně

d) V intervalu větším než 1 týden

4) Jste spokojeni s obsluhou ve velkých obchodních domech?

a) Ano

b) Ne

5) Uvítal/a byste nově otevřenou prodejnu drogerie v centru tohoto města?

a) Ano

b) Ne
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PŘÍLOHA P V: VZOR PRACOVNÍ SMLOUVY
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