Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí BP:

Ak. rok:

Veronika Doleželová

Ing. Alois Morkus

2013/2014

Téma BP:

Analýza příležitosti pro založení nové pobočky maloobchodu TETA

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 53

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů Nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka vhodně zvolila teoretickou část vzhledem k tématu. V praktické části projevila samostatnost při sestavování struktury práce a analyzování, které body jsou nutné splnit při založení nové drogistické prodejny. Zjistila, které město je nejvýhodnější a vytvořila finanční náhled, což nám do budoucna usnadní rozhodování. Po formální stránce je vše přehledně seřazené. Zejména oceňuji přiložené obrázky map a vzhledu prodejny. Tématu věnovala celkem velkou pozornost a myslím, že splnila všechny důležité body.

Otázky k obhajobě:

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 22. srpna 2014

podpis hodnotitele BP